
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

CCOONNSSEERRVVAATTOORRIIOO  DDII  MMUUSSIICCAA  ““FF..  CCIILLEEAA””  

_______________________________________________________________________________________________________ 
Tel 0965 812223  –  Fax 0965 499417  –  e-mail cmreggiocalabria@gmail.com  –  e-mail Certificata conservatoriocilea@pec.it 

Sito internet   http://cilea.altervista.org/  

  
Prot. n. 5723 E1       Reggio Calabria,  03/10/18 
 
 

          AGLI ATTI 
 

Al Sito web –  
Sez. Amministrazione Trasparente 

Sotto Sezione Bandi di gara e contratti 
 
 
Oggetto: Affidamento diretto servizi inerenti il concerto dell’Orchestra 04/10/18 Teatro 
Cilea.   
 

IL PRESIDENTE 
 
PREMESSO che in data 04/10/2018 è in programma presso il Teatro F. Cilea di Reggio 
Calabria un concerto dell’Orchestra organizzato dal Conservatorio nell’ambito della XVIII 
stagione concertistica Anno accademico 2017/18; 
CONSIDERATO che per il concerto de quo sono stati già commissionati i servizi di noleggio 
service audio-luci e tecnici di palcoscenico attraverso RDO sul MEPA; 
CONSIDERATO che è necessario altresì assicurare i seguenti servizi: 

1. Pagamento al Comune di Reggio Calabria della tariffa per la concessione del Teatro Cilea 
ammontante ad € 1.200,00 giusta comunicazione di data odierna; 

2. Servizio Accoglienza: in considerazione dell’esiguità del corrispettivo richiesto e della regolare 
esecuzione del precedente servizio (concerto del 16/06/2018) è stata interpellata 
l’Organizzazione Nazionale volontari di Protezione Civile “LE AQUILE” con sede di Reggio 
Calabria, già affidataria del precedente ultimo contratto, la quale con preventivo acquisito al 
protocollo prot. n. 5684/ E1 ha richiesto per il servizio un corrispettivo di € 250,00 iva esente; 

3. per la Polizza Assicurativa responsabilità civile e eventuali danni derivanti dall’uso della 
struttura, con massimale € 300.000,00 – è stato richiesto preventivo di spesa all’Agenzia 
principale Reale Mutua di RC, la quale entro il termine prefissato non ha formulato alcuna 
offerta e, pertanto, vista l’imminenza dell’evento, si è provveduto a richiedere preventivo di 
spesa all’agenzia Zurich di Franco srl, già fiduciaria del Conservatorio ma non affidataria del 
precedente ultimo contratto e tuttavia in fase preventiva non consultata nel rispetto del criterio 
di rotazione, che ha riscontrato la richiesta chiedendo un premio di € 299,51 sulla base di un 
massimale di € 500.000,00;    

4. per il servizio di pulizia è stata trasmessa richiesta di preventivo alla Ditta locale Pulicenter; 
tuttavia atteso che l’importo richiesto, pari ad € 700,00 oltre iva, viene ritenuto eccessivamente 
oneroso, si è proceduto, per le motivazioni di cui al punto 2, ad interpellare la Ditta Center 
Clean, già precedentemente affidataria dell’ultimo contratto; il preventivo della ditta Center 
Clean relativo al servizio di pulizia del Teatro Cilea indica un importo di € 270,00 oltre iva 22 % 
ritenuto congruo; 

 
CONSIDERATO che per l’utilizzo del Teatro Cilea è obbligatorio avvalersi dell’attività di vigilanza 
antincendio da parte dei Vigili del Fuoco, per il quale servizio occorre effettuare un versamento 
anticipato di € 167,00 per ogni ora di vigilanza e considerato la durata del concerto e le fasi di accesso e 
deflusso del pubblico, si prevede una durata di due ore e pertanto una spesa complessiva di € 334,00; 
  
VISTI gli esiti positivi della verifica alla Camera di Commercio, del DURC e del Casellario ANAC; 



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

CCOONNSSEERRVVAATTOORRIIOO  DDII  MMUUSSIICCAA  ““FF..  CCIILLEEAA””  

_______________________________________________________________________________________________________ 
Tel 0965 812223  –  Fax 0965 499417  –  e-mail cmreggiocalabria@gmail.com  –  e-mail Certificata conservatoriocilea@pec.it 

Sito internet   http://cilea.altervista.org/  

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., che stabilisce che per 
affidamenti di importo inferiore a euro 40.000 si può procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
Rilevata la congruità dei corrispettivi richiesti dai suddetti operatori economici; 
Vista la delibera n. 22/2018 del 22/05/2018 con la quale il CdA ha approvato il bilancio di previsione e.f. 
2018; 
Viste le nuove Linee Guida n. 4 dell’ANAC – Delibera del Consiglio ANAC del 1/03/2018 n. 206 – in 
materia di appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria; 

DETERMINA 
Art. 1 La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 Di approvare tutti gli atti delle singole procedure avviate per la fornitura dei servizi inerenti il 
concerto dell’orchestra del Conservatorio in programma giorno 04/10/2018 presso il Teatro Cilea di 
Reggio Calabria. 
Art. 3 Di autorizzare la spesa complessiva di € 2.412,91 a carico del Bilancio del Conservatorio e.f. 2018 
– U.P.B. 1.2.1 – Cap. 253 “Manifestazioni artistiche”. 
Art. 3 Di autorizzare il pagamento anticipato al Comune di Reggio Calabria del canone di € 1.200,00 per 
la concessione del Teatro Cilea di RC per giorno 04/10/2018. 
Art. 4 Di autorizzare il pagamento anticipato ai Vigili del fuoco della tariffa di € 334,00 (€ 167,00 x n. 2 
ore dalle ore 20.30 alle ore 22.30) per il servizio obbligatorio di vigilanza presso il Teatro Cilea in 
occasione del concerto del 04/10/2018, con riserva di eventuale successivo versamento integrativo nel 
caso in cui l’evento si protragga. 
Art. 5 Di commissionare in affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. i seguenti servizi alle ditte rispettivamente a fianco indicate: 

- Servizio di accoglienza alla Organizzazione Nazionale volontari di Protezione Civile “LE 
AQUILE” sede di Reggio Calabria al costo di € 250,00 esente iva; 

- Servizio di pulizia del Teatro alla ditta Center Clean Srl con sede in Via Bruno Buozzi n. 7 a 
Reggio Calabria al costo di € 270,00 oltre iva 22 %;   

- Polizza Assicurativa responsabilità civile e eventuali danni derivanti dall’uso della struttura, con 
massimale € 300.000,00 all’agenzia Zurich di Franco srl con sede in Via Aschenez n. 162 a 
Reggio Calabria a fronte di un premio di € 299,51;    

Art. 6 Autorizza il pagamento a prestazioni effettuate dei servizi di cui all’art. 5, previa ricezione di 
fattura elettronica e attestazione favorevole del Direttore, fatto salvo per la polizza assicurativa per la 
quale è anche autorizzato il pagamento anticipato del premio.   
Art. 7 Dichiara efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà pubblicata alla Sez. 
Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito web istituzionale. 
 

   Il Presidente 
                                                                                       F.to    Prof.ssa Concetta Nicolosi 
 


